

Raczej umre
niż się poddam !

- Lech Wałęsa

Nr. 31

13.08.1983r.

Biuletyn Informacyjny TYMCZASOWEJ KOMISJI REGIONALNEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
CZĘSTOCHOWA
Nakład 3800 egz.



W III rocznicę polskiego Siernia

31 VIII, rocznica zakończenia strajku powszechnego stała się świętem SOLIDARNO-
SCI. Dziś, trzy lata od podpisania porozumienia z władzą, naród polski wciąż
walczy o ich realizację, o program zawarty w 21 postulatach - niezależne związki
zawodowe i prawo do strajku, o wolność dla więźniów politycznych, o godziwe
warunki życia i pracy, o wolne słowo i ukrócenie policyjnego bonapartyzmu. W tej
walce przelana została krew, z rąk władzy zginęli ludzie. W święto "Solidarności"
uczcijmy ich pamięć, niech na ich grobach nie zabraknie kwiatów.
31 VIII zamyślamy wierność ideałom Siernia '80 dajmy świadectwo, że
"Solidarność" żyje. TKK NSZZ "Solidarność" zwraca się do wszystkich ogniw Związku
grup i środowisk o zorganizowanie obchodów święta "Solidarności" stosownie do
własnych doświadczeń i Tradycji. Wspólnym dla całej Polski elementem obchodów
niech będzie manifestacyjne niekorzystanie z komunikacji miejskiej. Niech
31 VIII od godz. 14⁰⁰ do 16⁰⁰ tramwaje, autobusy i trolejbusy będą puste.
Niech nasze będą ulice, tak jak wówczas, gdy na znak Solidarności w Stoczni
Gdańskiej strajkowali pracownicy komunikacji. Przypomnijmy sobie atmosferę
tamtych dni.

28 lipca 1983r.

TKK NSZZ "Solidarność"

- Zbigniew Sujak /Region Mazowiecki/
 - Władysław Nardok /Region Małopolska/
 - Paweł Jedynek /Region Śląsko-Dąbrowski/
 - Bogdan Lis /Region Gdańsk/
 - Eugeniusz Szumiejski /członek prez. KK/
- W posiadaniu brzozi wsiel WITOLD,
przewodniczący RKS Dolny Śląsk.

O ŚWIADCZENIACH

W dniu 7.08.1983r. na zebraniu przedstawicieli kilku dużych zakładów pracy
Regionu Częstochowa, przedyskutowano aktualną sytuację w kraju i po zapoznaniu
się z oświadczeniem TKK NSZZ "Solidarność" zaakceptowano apel TKK i postanowiono

- 1/ Poprzeć bojkot komunikacji w dn. 31.08.1983r. w godz. 14⁰⁰ - 16⁰⁰ tzn. ograni-
czyć do minimum korzystanie ze środków komunikacji miejskiej.
- 2/ Wzywamy wszystkich członków i sympatyków NSZZ "Solidarność" do uczestnictwa
we Mszy Sw. w Kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze o godz. 19⁰⁰
Po zakończeniu mszy idziemy pod Grób Nieznanego Żołnierza jako symbol pomordo-
wanych związkowców, gdzie składamy kwiaty i zapalamy znicze. Odśpiewamy
Hymn Polski i Boże Coś Polskę. Naszymi hasłami są: Wolność Więzionym, Praca
Społeczeństwu, Samorządności, Solidarności, Niepodległości.
- 3/ Bojkot prasy rządowej.

Tymczasowa Komisja Regionalna
NSZZ "Solidarność"
Region częstochowa

Potwierdzenia wpłat: Kaprys 0,5 "BB"-3,0 "it"-0,7 Pion-0,6 "DD"-1,2 Gdańsk-0,1
Szarotka-0,3 Zatopek-0,3 Niezorganizowani-0,3 "BB"-1,0 Ogrodnik-0,25 Tapu-0,5
Kaprys-0,5 Kargule-2,6 Las-1,3 Oddz. III - 11,0 Swajszczyzna-3,0 Tesciowa-1,0
Ogrodnik-2,0 Niezapominajka-1,0 Frania 0,5 Paluch-0,4 Oddz. I -2,0 "BB"-1,1
"GR"-1,5 Dziewiątka-1,35 Wygrana-0,5 Robotnik-2,24 Korona B -2,22 Dąb -2,4

PORADY PLASTYKA

Wszystkim pytającym dlaczego tak mało jest znaków działania opozycji na
murach, ulicach, płotach, przystankach itp. odpowiadam: Dlatego, że wszyscy
oglądają się za kims, kto to robi za nich. W naszym kraju nikt nie ma
prawo - jak każdy widzi. A może by tak...?

Przedru z Pisma Organizacji Solidarności Walcząca "WOLNI I SOLIDARNI"
nr.27/55 z dn.7 sierpnia 1983r.

KU WOLNOSCI 1 sierpnia 1944r. wybuchło Powstanie Warszawskie. Rozpaczliwa próba wywalczenia niepodległej Polski. Utopiona we krwi, okupiona zniszczeniem stolicy i załamaniem narodowej wiary w możliwość wyzwolenia się zarówno od niemieckich okupantów jak i radzieckich wyzwolicieli. Ci ostatni nie zrobili nic poza propagandowymi gestami, aby pomóc powstańcom. Wstrzymali swą ofensywę nie dostarczyli broni. Tanta klęska dała początek trwającemu już prawie 40 lat władztwu Moskwy nad Warszawą. Władztwu, trzeba tu przyznać, łżejszemu dyskrotniejszemu od panowania hitlerowskich oprawców. Tym niemniej efektem tych 39 lat sowiecko-komunistycznych rządów jest pogrążenie Polski w bezdennym tryzysie gospodarczym, jest jej degradacją w stosunku do większości krajów świata.

Dziś w rocznicę Powstania płaczymy nad jego tragedią. Rozumiemy czym była powodowana i kto przyłożył do niej rękę. Tamci chłopcy i dziewczęta z białoczerwonymi opaskami chcieli żyć wolni. W większości zginęli, ale to swoje umiłowanie wolności przekazali nam. Jesteśmy z nich dumni, Jesteśmy ich następcami w wielkiej sztafecie Rodaków dążących uparcie ku wolności.

Solidarność Walcząca

22 lipca br. zniesiony został stan wojenny, ogłoszona amnestia.

OWIADCZENIE Nikt nie zliczy ofiar tej wojny, ofiar salw ulicznych przerwanej łączności, milicyjnego terroru. 13 grudnia 1981r. odebrano Polakom nadzieję. Teraz połowicznie spełniono dwa z trzech pogruniowych żądań: zniesienie stanu wojennego, uwolniono większość uwięzionych. Ale nie przywrócono nadziei na Polskę praworządną i dostatnią. Ustawy formalne odwołując stan wojenny porostawiają wiele z jego rygorów i dodają nowe np. uprawomocnienie stosowania przymusu bezpośredniego "bicie". Amnestia nie objęła najwybitniejszych przywódców Związku i opozycji demokratycznej. Rosnie bieda. NSZZ "Solidarność" - reprezentant i obrońca ludzi pracy pozostaje zepchnięty do podziemia. Odpowiedzią narodu na ciągłe jawne i ukryte próby jego pacyfikacji będzie opór i walka. Nie będzie spokoju i wolności bez "Solidarności"

29 lipca 1983r.

Za Radę Solidarności Walczącej
Kornel Morawiecki, Andrzej Lesowski

APEL 31 Sierpnia 1980 roku zespolone społeczeństwo odniosło pierwszą zwycięstwo nad komunistycznym reżimem. Rocznice podpisania Porozumień Społecznych i powstania niezależnych związków zawodowych jest świętem W ubiegłym roku Tęgo Dnia manifestowaliśmy na ulicach wielu miast. Strzelano do bezbronnnych w Lubiniu, we Wrocławiu/. Mamy więc obowiązek podwójnej pamięci: radosnej i bolesnej. Mamy obowiązek solidarności i odwagi. Wzywamy ludność miast do wyjścia w tym dniu na wiece i pochody. Nie dajmy sobie odebrać swego największego święta. Na 31 sierpnia br. wzywamy do powszechnych manifestacji pod hasłami: WOLNOŚĆ WIEZIONYM, PRACA SPOŁECZENSTWU, SAMORZADNOSCI SOLIDARNOSCI, NIEPODLEGŁOSCI.

za Radę Solidarności Walczącej
Kornel Morawiecki, Andrzej Lesowski.

"SOLIDARNOŚĆ" W OBRONIE POKOJU. DEKLARACJA

Wobec rosnącego napięcia międzynarodowego zagrażającego pokojowi świata my-przedstawiciele zepchniętych do podziemia organizacji i ugrupowań walczącego o społeczne wyzwolenie i niepodległość społeczeństwa polskiego oświadczamy: -zagrożeniem dla pokoju świata są państwa opanowane przez totalitarne systemy polityczne. Konieczność wejścia na drogę agresywnej ekspansji pojawia się tam, gdzie władzw opiera się na przemocy i kłamstwie, gdzie społeczeństwa pozbawione są możliwości wpływania na politykę rządów, tam gdzie rządy lękają się tych którymi rządzą i prowadzą przeciw nim wojny. To społeczeństwa gnębione, zniewolone i ogłupione przez totalitarne systemy polityczne stawały się w niedalekiej przyszłości ślepyimi narzędziami i ofiarami agresywnej polityki swoich rządów.

ciąg dalszy str. XX 3

-formą totalitaryzmu będącą obecnie największym zagrożeniem dla pokoju i świata jest totalitarny system komunistyczny. Kraje zniewolone przez ten system pogrążają się w kryzysie politycznym, społecznym i ekonomicznym, w rezultacie czego kolejne państwa komunistyczne muszą odwoływać się do jawnej dyktatury wojskowej, a ich gospodarka zbliża się do modelu gospodarki wojennej. Zawsze kamane tam były prawa człowieka i obywatela, nasilają się terror, nędza i napięcie społeczne, tworzy się podatny grunt dla wojennej propagandy?

-ały odwrócić uwagę społeczeństw od rzeczywistych, strukturalnych przyczyn narastającego kryzysu, w krajach komunistycznych rozpętuje się propagandową histerię o zagrożeniu wojskowym ze strony NATO. Jednocześnie podejmuje się obrudną "ofensywę pokojową" stanowiącą kamuflaż dla intensywnych zbrojeń i obliczoną na polityczne zdestabilizowanie społeczeństw demokratycznych;

-totalitarny system komunistyczny opiera się na pozbawionej skrupułów kaście rządzącej i dyspozycyjnym aparacie przemocy i propagandy. I jedyną ideologią zwolenników totalitaryzmu jest utrzymanie się przy władzy za wszelką cenę. W obecnej kryzysowej sytuacji ceną tą może stać się nawet wojna.

Oświadczamy: -obrony pokoju nie da się oddzielić od obrony przed totalitaryzmem od walki o wolność i demokrację.

-obrony pokoju nie da się oddzielić od walki z nędzą. Nędza w krajach trzeciego świata ułatwia ekspansję totalitaryzmu a w krajach totalitarnych pozwala łatwiej kontrolować społeczeństwo;

-obrony pokoju nie da się oddzielić od obrony praw człowieka i obywatela od walki o to, aby w życiu narodów i świata doszły do głosu ogólnoludzkie wartości i ideały - wolności, sprawiedliwości, demokracji i solidarności;

- prowadzimy i nadal prowadzić będziemy naszą walkę z totalitaryzmem i tak rozumiemy nasz wkład w obronę pokoju;

- obrona pokoju w obecnej dramatycznej sytuacji międzynarodowej wymaga jasnej świadomości istoty i źródeł zagrożenia oraz podjęcia solidarnych działań przez wszystkie narody świata;

- deklarujemy naszą solidarność ze wszystkimi ludzmi, narodami i organizacjami dla których obrona pokoju i życia na Ziemi jest sprawą najważniejszą.

Warszawa 20 maja 1983r.

Komitet Oporu Społecznego

KOS zwraca się do wszystkich niezależnych organizacji, ugrupowań i instytucji w Polsce i za granicą z apelem o wyrażenie poparcia dla powyższej deklaracji

NIEPEŁNA LISTA W najbliższym czasie zostaną podane do publicznej wiadomości wyniki śledztwa w sprawie śmierci Grzegorza Przemyska - takie oświadczenie złożył rzecznik rządu Urban przeszło dwa miesiące temu. Do dziś na ten temat panuje cisza. Absolutna cisza panuje też na temat innych śmiertelnych ofiar stanu wojennego. Tymczasem Komitet Helsiński w Polsce ogłosił imienną listę ofiar, których śmierć na skutek działań "sił porządkowych" została udokumentowana. Liczy ona - 47 osób. Ile osób zginęło bez śladu, ilu zginęło milicjantów i ZOMO-wców, ilu było rannych - nie wiadomo. Wiadomo tylko, że to nie było żadne "miejsze zło", że poląka się krew wielu niewinnych Polaków. Żadne kłamstwa Faktu tego nie przysłonią.

CHCEMY NASZEJ PRACY Postulat nr. 9 z 21 zaakceptowanych 31 sierpnia 1980r. w Gdańsku przez komisję Rządową brzmi: Zagwarantować automatyczny wzrost płac równoległe do wzrostu cen i spadku wartości pieniądza "Wobec szalejącej drożyzny najmocniej bijącej w najbiedniejszych domagajmy się wszelkimi dostępnymi sposobami realizacji tego postulatu. Okresowym obniżaniem wydajności pracy, najlepiej zapowiadany przez Tajne Komisje Zakładowe, wymuszajmy na dyrekcjach zakładów podwyżki płac. Pełne półki sklepów i nasze puste kieszenie i brzuchy są wygodne dla władzy, dla nas znaczą nędzę. Żądajmy towarów które wytwarzamy.

INSKTRUKCJA NR 3 Wolność to prawo do własnej drogi życiowej. Nam wolności brak. Chcemy być wolni, jesteśny przeciwieź ludźmi, a nie automatami ani zwierzętami. Solidarność była i jest wielkim zrywem, wielką tęsknotą do wolności. Była x zrywem społecznym, grupowym chcącym stworzyć wolność społeczną. Ty możesz być wolnym indywidualnie. Twoja indywidualna wolność musi uszanować każdą indywidualną wolność drugiego człowieka i gdy tak jest - jest dobrze. Ale tak nie jest - istnieje system traktowania ludzi jako narzędzia do zmontowania i funkcjonowania doskonałego podobno społeczeństwa: "Mamy tylko jedną Polskę, dla niej chcemy żyć i pracować" - rezimowe hasło pierwszomajowe.
ciąg dalszy str.4

ciąg dalszy ze str.3

Główno! Chcemy i będziemy mieć taką Polskę, w której chciałoby się żyć i pracować z własnej, a nie przymuszonej woli. Twoja wolność dziś nie jest spokojnym korzystaniem z praw obywatela i obywatela. Instrukcja Nr. 3 TWOJA WOLNOŚĆ JEST ALKĄ, Przede wszystkim walką z samym sobą. Bo: gdy mówisz lub piszesz "proszę wydanie mi paszportu..." "Uprzejmie proszę o usprawiedliwienie..." "bardzo proszę o przyjęcie mnie na studia..." "o wczasy, o śródek, o zezwolenie na redukcję majtek, o podwyżkę, o urlop... to już się piaszczysz przed systemem iajesz się zniewalać za cenę chwilowej korzyści. System stoi jedną nogą na słowie "proszę" Musisz go tego słowa pozbawić: chce studiować na... chce wyjechać a granicę i oczekuję wydania paszportu, chce wykorzystać urlop w okresie... oświadczam, że mój syn nie będzie w szkole, informuję, że nieobecność mojej córki uznałem za usprawiedliwioną. Drugą nogą system stoi na słowie "Zezwolenie" wykreślić z języka polskiego. Pamiętaj, że żadnego zezwolenia nie potrzeba, aby zrobić to, co uznasz za dobre w swoim sumieniu, w swoim poczuciu sprawiedliwości. O więcej - Twym moralnym obowiązkiem jest robić właśnie to, co uznasz za najlepsze i uznasz właśnie TY, SAM, OSOBISCIE. I to jest właśnie wolność. Zapamiętaj:

=====
 Konf. odmowy określa jedynie negatywną, niejako stronę społecznej strategii. Oprócz niego potrzebne są działania pozytywne. Oporowi musi towarzyszyć twórczość. I tak się dzieje. Jest to przede wszystkim praca w dziedzinie najważniejszej nad odbudowaniem "Solidarności". Z jednej strony jest to praca nad zorganizowaniem Komisji Zakładowych, utrzymaniem solidarności załóg zbieraniem składek i wypłacaniem zasiłków i zapomóg, w dłuższej perspektywie jest to także nawet ważniejsza politycznie niż niejedna udatnie zorganizowana demonstracja uliczna. Drugim nurtem pracy nad odbudową siły związku jest akcja kulturalna, gra polityczna o "Solidarność" prowadzona przez ośrodek skupiony wokół Władysława Wałęsy. Jest to niezwykle istotne, by działania tego rodzaju odbudowały więzi i ~~nie~~ mieszczące się w ramach legalizmu i stawiające władzę wobec faktów dokonanych były podejmowane przez coraz szersze kręgi społeczeństwa. Aktywność działalności podziemnej w życiu narodowym powinny płynąć z doświadczenia 17 grudnia 1981r. tj. naród w każdej chwili musi być przygotowany na najgorsze, przy tym w jakiś sposób zabezpieczonym. Jedną z form zabezpieczenia jest konspiracja: przygotowania środków do takiej działalności zabrakło w okresie 6 miesięcy "Solidarności". Niezależnie od tego czy dojdzie czy też nie do jakiegoś porozumienia narodowego lub czasowego kompromisu, pozwalającego na korzystne dla społeczeństwa formy działalności legalnej, podziemie w Polsce powinno i będzie istnieć. Szczególnie cenny pod tym względem i wymagający uwagi jest niezależny system informacyjny, konspiracyjne agencje, pisemka, najważniejsza prasa, dzięki czemu możliwa jest nieskrepowana dyskusja polityczna i twórczość kulturalna i literacka/.../

Istnieje już dylemat: działalność jawna czy podziemna. W programie Programu Narodowo-demokratycznego w zaborze rosyjskim z roku 1897. Jan Kwiek Popławski sformułował dyrektywę przyjętą w praktyce przez wszystkie ówczesne kierunki niepodległościowe: stosunek do kwestii działalności podziemnej jest wyłącznie sprawą taktyki, a nie zasad: tam gdzie jest to możliwe, gdzie prawa na to zezwalają, należy prowadzić działalność jawną, zaś ~~tam~~ w tych dziedzinach których rozwój jest konieczny dla życia narodowego lub realizacji zadań politycznych, a których narzucone prawa nie zezwalają na akcję legalną, chodzi się do podziemia. Proste zrozumiałe i nic do tego dodawać nie trzeba. Przede wszystkim uświadomienie, na jaki cel ma być ukierunkowana olbrzymia potencjał polskiej energii narodowej, by nie rozproszyć jej i nie zmarnować. Wzrost i miraż. Celem takim jest odbudowa autentycznie polskiego państwa i droga do celu odbudowa "Solidarności" i porozumienie narodowe z Kościołem.

=====
 Dziękujemy Ślązakom za plakaty i fotografowi za zdjęcia.

=====
 Przeczytaj! Nie niszczyć! Daj innym! Zostaw w widocznym miejscu? Cn.

=====